
Año XHI—Núm. 45 Jweves 17 «8e abril de 1952 Página 267 

J E F 7 A T U R A . D E L E S T A D O 

LEY de 7 dé abril de 1952 por la que se declara exenta del impuesto de Derechos reales y Timbre la'ce-
stón que esiá autorizado a hacer el Ministerio del Aire a favor idel Real Aero Club de España. 
En ¡a Ley de diecinueve de diciembre de mil novecientos cincuenta y uno se dejó de consignar 

que estaría exenta del pago de Derechos reales la cesión que se autorizaba por dicha Ley al Ministe-
rio del Aire a hacer al Real Aéro Club de España de los terrenos, obras edificaciones, etcétera, a que 
el articulo pr imero de dicha Ley se refiere, dado el carácter especial de aquella cesión. 

Siendo procedente subsanar esa omisión, debe publicarse una nueva Ley como aclaración de la ci-
tada de diecinueve de diciembre de mil novecientos cincuenta y uno. 

En su virtud, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas, 
D I S P O N G O : 

. Artículo único.—La cesión que está autorizado a hacer el iVIinisterio del Aire a favor del Real Aero 
Club de España, de conformidad con el artículo p r imero de la Ley de diecinueve de diciembre de mil 
n o v e c i e n t o s cincuenta y uno, estará exenta de los impuestos de Derechos reales y Timbre. 

Dada en el Palacio de El Pardo a siete de abril de mil novecientos cincuenta y dos. 

( D e l fi- O. del Estado n ú m . 9 9 . ) FRANCISCO FRANCO 

O R D E N E S 
M I N I S T E R I O OEL AIBE 

E S T A D O P J I A Y O R 

ESCUELAS DE ESCRIBIENTES 
L^ necesidad de disponer en todo momento de personal capaci-tado en número suficiente para cubrir los destinos de Escribiente en los distintos Organismos y Uni-dades, aconseja organizar Escue-las de Escribientes para la ins-trucción de personal procedente 

del reclutamiento, el cual consti-tuirá la base para, la ulterior se^ lección del que haya dé nutr i r la. Escala de Especialistas Escri-bientes. 
En su virtud, dispongo: 
Artículo l.s En cada Reglón y Zóna se organizará una Escuela de Escribientes para la formación de soldados de esta especialidad pro-cedentes del reclutamiento de vo-luntarios de' tropa. El material ne-cesario para el funcionamiento de estas Escuelas se adquir irá con car-go a los fondos de material de los Cuerpos y Bases Aéreas de la co-rrespondiente Región o Zona. 
En la Región Aérea Central, la Escuela, con la denominación de Escuela Central de Escribientes, de-

penderá de la Dirección General de Instrucción y tendrá a su cargo, i a más de la formación de los sol-idados escribientes necesarios para ¡los organismos de la^ Administra-¡ción Central y la Región Aérea Central, la celebración de cursos para la formación de Especialistas Escribientes. 
Art. 2.5 La Dirección de dichas Escuelas estará encomendada, sin perjuicios de otros destinos, a un Jeff: u Oficial de Aviación o Tro-pas, auxiliado con el personal ne-cesario del Cuerpo de Oficinas Mi-litares y de Especialistas Escri-i bientes. 

j Art. En cada llamamiento de ¡ voluntarios se seleccionará por los Centros de Reclutamiento y Moví-



Página 268 17 de abril de 1952 B. O. nútn. 45 

Uzación el número de individuos necesario para cubrir la tercera par te de las plantillas totales exis-tente en la Región y Zona de sol-dados escribientes. La cifra de es-tas plantillas y su detalle por Cuer-pos y Organismos le será comuni-cada por los Estados Mayores re-gionales a 'os Centros de Recluta-miento y Movilización. 
En la Región Aérea Central, el Centro de Reclutamiento y Movili-zación seleccionará asimismo el número de los necesarios para cu-brir las plantillas de los Organis-mos de la Administración Central. La selección se hará teniendo en cuenta loS conocimientos y apti tu-des de los individuos con arreglo a su documentación y comprobados mediante un l igero examen. Estos individuos serán distribuidos entre los Cuerpos con arreglo al número de escribientes que en cada uno de ellos exista. 
Ai terminar la instrucción del re-cluta sé incorporarán a las Escue-las de Escribientes los que hayan de seguir en ellas la instrucción, que normalmente serán los previa-mente seleccionados por los Cen-tros de Reclutamiento y Moviliza-ción. 
Art. 4.5 La instrucción de los soldados escribientes se organiza-rá en las' c i tadas Escuelas, con arreglo a la capacidad de las mis-mas, en el número necesario de tandas, procurando qüe éstas com-prendan alumnos del. mismo nivel de conocimientos. 
La enseñanza comprenderá las s iguientes mater ias : . 
Aritmética. — Operaciones ele-mentales c o n números enteros, fraccionarios y decimales. Sistema métrico decimal y reglas de tres simple y compuesta. 
Cromática.—Conocimientos gene-rales. Caligrafía y or tograf ía en grado suficiente. 
Mecanografía. — Escritura a má-quina al dictado, para alcanzar 200 pulsaciones por minuto, con un margen de tqleración de un 5 por ciento de fa l tas . 
Organización del Ejército del 

Aire.—Conocimientos g e n e r a l e s s o -bre organización general del Ejér-cito del Aire, división terr i tor ia l . Administración Central, Adminis-tración Regional y Organización de las Bases Aéreas, Cuerpos y Ser-vicios. 
Organización de oficinas.—For-mas de redactar la corresponden-cia oficial; Clasificación, Registro y Archivo; Normas para asegurar la reserva y secreto. 
La enseñan7:a deberá o rgan izar -se de manera que la total idad de 

los soldados escribientes puedan estar prestando servicio en sus co-rrespondientes destinos a los seis meses de su ingreso en filas. 
Art. 5.5 Los soldados escribien-tes que presten servicio de dicha clase en puestos fijados en planti-lla para Especialistas Escribientes percibirán, en concepto de premio de especialidad, la cant idad de 1,50 pesetas, con arreglo al artícu-lo 12 del Decreto de 13 de diciem-bre de 1940. 
Art . 6.5 Para el ascenso a Cabo y Cabo primero los soldados segui-rán los cursos reglamentar ios en las Bases Aéreas o Unidades en que presten servicio. 
Art. ' 7.5 Los soldados y Cabos escribientes tendrán derecho prefe-rente para ingreso en las convoca-torias que se anuncien para nutrir el Cuerpo dé Especialistas Escri-bientes . 
Madrid, 16 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

REGLAMENTOS 
Queda aprobado el Reglamento 

provisional para el servicio de las. 
Unidades de Policía de Aviación. 

Madrid, 14 de abril de 1952. 
G. GALLARZA 

S U B S E C R E T A R I A 

DIFtECCIOE^ G E N E R A L 
DE P E R S O N A L 

ANTICIPO DE HABER PASIVO 
Vista la instancia formulada por el Brigada del Arma de Tropas de Aviación, re t i rado, don José Do-mínguez Donis, en súplica de que i se le conceda el ant icipo de haber i pasivo del 80 por 100; de acuerdo ! con lo dispuesto en la Ley de 9 de mayo de 1942 (B. O. DEL MINIS-TERIO DEL AIRE núm. 62) y Orden para su aplicación de 27 de mar-zo de 1943 (B. O. DEL MINISTE-RIO DEL AIRE núm. 44), se le con-¡ cede la cant idad mensual de ocho-cientas cuarenta y cinco pesetas con noventa y nueve céntimos men-suales, equivalente al 80 por 100 de la que en su día le será conce-dida por el Consejo Supremo de Justicia Militar. 
Ésta cant idad la percibirá con carácter retroactivo a part i r de 1 de marzo del año en curso, previa deducción y liquidación de las que hubiera podido recibir a cuenta del 

presente señalamiento y hasta tan-to que por el citado Alto Organis-mo sé le conceda el haber pasivo definitivo. 
Madrid, 14 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

BAJAS 
Causa ba j a en este Ejército, por haber muer to el d ía 28 de marzo próximo pasado a consecuencia de heridas sufridas en acto de servi-cio en vuelo, el Cabo primero iía-diogoniometr is tá del-Cuerpo de Es-pecialistas del Aire José Dueñas Carmona. 
Madrid, 16 de abril de 1952. 

0 . GALLARZA 

CONCURSOS 
Vacante en la Subsecretaría de este Ministerio una plaza de Co-mandante, de la Escala del Aire del Arma de Aviación, que ha de ser cubierta por concurso, se anuncia por la presente Orden para que los que deseen ocuparla puedan solici-tarlo de mi Autoridad mediante instancia cursada por conducto re-glamentario en el plazo de quince días, contados a par t i r de la fecha de publicación de esta Orden en el BOLETIN OFICIAL, debiendo acom-pfiñar a las solicitudes, que serán anticipadas obl igatoriamente por telégrafo, la documentación que previene la norma tercera de la Orden sobre Destinos de fecha 5 de febrero de 1941 (B. O. DEL MINIS-TERIO DEL AIRE núm. 18). 
Madrid, 16 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

Vacantes en la Zona Terri torial de Industria núm. 1 una plaza de Sargento y otra de Cabo prime-ro, especialistas Radiogoniometris-tas, que han de ser cubiertas por concurso, se anuncia por la pre-sente Orden para que los que de-seen ocuparlas puedan solicitarlo de mi Autoridad mediante instan-cia cursada por conducto regla-mentario en el plazo de quince días, contados a par t i r de lá fecha de publicación de esta Orden en el BOLETIN OFICIAL, debiendo acom-pañar a las solicitudes, que serán anticipadas obligatoriamente por te légrafo copia de la Filiación y de la Hoja de Castigos. 
Madrid, 16'de abril de 1952. 

0 . GALLARZA 



B. O. nüm. 45 17 de abril de 1952 Pásrina 269 
DESTINOS 

Nombro Jefe del Servicio de Obras de la Zona Aérea de Cana-rias y Africa Occidental, en plaza de superior categoría , al Coman-dante del Cuerpo de Ingenieros Aeronáuticos don Esteban Navarro Hanza, cesando en la Dirección Ge-neral de Aeropuertos. 
Madrid, 14 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

Como resultado d e 1 concurso anunciado por Orden de fecha 5 de marzo últ imo (B. O. DEL MINIS-TERIO DEL AIRE núm. 31), pasa destinado al Estado Mayor de la Zona Aérea de Marruecos, con ca-rácter voluntario, el Comandante de la Escala del Aire del Arma de Aviación don Juan de Leste Cisne-ros, del 52 Grupo del 51 Regi-miento. 
Madrid, 15 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

Como resultado d e 1 concurso anunciado por Orden de, fecha 3 de marzo últ imo (B. O. DEL MINIS-TERIO DEL AIRE núm. ^8), pasa destinado a la Escuela de Po) ¡mo-tores, como Profesor, con t.-irácler voluntario, el Comandante de la Escala del Aire del Arma de Avia-ción don Elias Luis Martínez Pes-quera, del 13 Regimiento. 
Madrid, 15 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

Pasan destinados al Regimiento de la Guardia de S. E. el Jefe del Estado y Generalísimo de los Ejér-citos, los Cabos y soldados de este Ejército del Aire que a continua-ción se relacionan, los cuales cau-sarán alta en dicho Regimiento a par t i r de la revista de Comisario del próximo mes de mayo: 
Cabo Carlos Gutiérrez Rodríguez, de la Primera Agrupación d e Transmisiones de Aviación. Cabo Luis Vega Corrales, de la Agrupación Central de Automóviles de Aviación. Soldado Pascual Yusta López, de la Base Aérea de Tauima (Zona Aérea de Marruecos).-
Soldado Anastasio Fernández del Cojo, de la Base Aérea de León (Re-gión Aérea Atlántica). 
Soldado Felipe Martín López, de 

la Reglón Aérea Central. 
Madrid, 14 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

DEVENWOS 
Por reunir las . condiciones de t iempo de servicio y de empleo que se establecen en el Decreto de 24 de julio de 1942 (B. O. DEL MI-NISTERIO DEL AIRE núm. 95) el Músico de pr imera , asimilado a Brigada, don Vicente Charris Ló-pez, con destino en la Banda de Música de la Primera Legión de Tropas, se le conceden los bene-ficios de orden económico recono-cidos a los Alféreces especialistas del Ejército del Aire, a percibir desde 1 de febrero del año en curso. 
Madrid. 16 de.abr i l de 1952. 

G. GALLARZA 

GRATIFICACION DE VUELO 
Por haber cumplido las condicio-nes establecidas en el artículo 3.9 del Decreto de 16 de junio de 1950 (B. O. DEL MINISTERIO DEL AIRE número 75), el Capitán del Arma de Tropas de Aviación con título de Cazador Paracaidista don Luis Vázquez de la Torre Ortiz, con destino en la Escuela de Suboficia-les, se le concede la grat if icación de vuelo durante un año, la cual comenzará a devengar a par t i r del 1 de abril en curso. 
Madrid, 16 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

MATRIMONIOS 
Cumplidos los t rámites que pre-viene la Ley de 23 de junio de 1941 (B. O. DEL MINISTERIO DEL AIRE número 87) y Orden aclaratoria de 20 de octubre del mismo año (B. O. DEL MINISTERIO DEL AIRE número 131), se concede autor iza-ción para contraer matr imonio con doña Ana María Elizalde Echeve-rr ía , al Jefe de Administración de segunda clase de. la Escala Faculta-tiva de Meteorólogos don José Ma-ría Rubiato Morillas. 
Madrid, 16 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

SITUACiONES 
A petición de los interesados, se concede el pase a situación de "Su-pernumerar io" a los Oficiales del Arma de Aviación que a continua-ción se relacionan, quedando afec-tos para documentación a la Re-gión Aérea Central; 
Capitán don José Manuel Recar-te Casanova, dest inado como Pro-

fesor en ía Escuela Superior del Vuelo. 
Teniente don Javier Elorrieta de Lacy, dest inado en el Primer Re-gimiento . 
Madrid, 15 de abril de 1952. 

O. GALLARZA 

Por incorporación al Servicio Militar, pasa a la situación de "Ex-cedente forzoso" el Oficial pr ime-ro de Administración de la Esca-la de Administrat ivo-Calculadores don Juan Miguel Ríos Gómez, con destino en el Observatorio Meteo-rológico del Aeropuerto de Manises (Valencia). 
Madrid, 15 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

A petición propia , se concede el pase a situación de excedente vo-luntario al Jefe de Negociado de tercera clase de la Escala Técnica de Ayudantes de Meteorología don Miguel Peletier Garvia, ag regado a la Oficina Central del Servicio Meteorológico Nacional. 
Madrid, 15 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

Designado por la Presidencia del Gobierno para ocupar una plaza de Mecánico Motorista en el Servicio Aéreo de los Terr i tor ios Españoles del Golfo de Guinea el-Cabo prime-ro, Mecánico Motorista de Avión del Cuerpo de- Especialistas del Aire, Rafael López Pa r r a , ' c e sa en su actual dest ino del 23 Regimien-to, quedando en la si tuación que previene el pár ra fo segundo del ar-tículo 2.9 del Decreto de 17 de oc-tubre de 1940 (B. O. DEL MINIS-TERIO DEL AIRE núm. (5). 
Madrid, 16 de abril de 1952. 

G. GALLARZA 

VACANTES . 
Vacantes los destinos de la Es-cala Técnica de Radiotelegrafía que a continuació.n se relacionan, se anuncian por la presente Orden para que el persona! de dicha Es-cala que desee ocuparlos los soli-cite de mi Autoridad en el plazo de quince días hábiles, contados a par t i r de la publicación de esta Orden en ¡el BOLETIN OFICIAL. Estas vacantes, por ser de nueva creación, podrán ser solicitadas de acuerdo con lo que dispone el ar-ticulo 8.9 de la Orden de 5 de fe-



Página 270 1.7 de abril de 1952 B. O. núm. 45 
brero de 1941 (B. O. DEL MINÍS-
TERIO DEL AIRE núm. 18). 

Aeropuerto de Barajas (Madrid), diez vacantes. 
Aeropuerto de Barcelona, ocho, vacantes. Aeropuerto de Palma de Mallor-ca, cuatro vacantes. 
Aeropuerto de San Pablo (Sevi-lla), seis vacantes. 
Aeropuerto de Manises (Valen-

cia) , tres vacantes.-
Aeropuerto de Sondica (Bilbao), 

tres vacantes. 
Aeropuerto de Labacolla (Santia-

go de.Compostela), dos vacantes. 
Aeropuerto de Tetuán, una va-

cante. 
Aeropuerto de Gando (Las Pal-

mas de Gran Canaria), ocho va-
cantes. 

Aeropuerto de Los Rodeos (Tene-
r i fe) , dos vacantes. 

Aeropuerto de Málaga, dos \/a-
cantes. 

Aeropuerto del General Sanjur jo 
(Zaragoza) , dos.vacantes . 

Instalaciones especiales de Ote-
ro de Rey (Lugo), tres vacantes. 

Aeropuerto de Villa Cisneros, una j 
vacante. 

Madrid, 15 de abril de 1952. 
G. GALLARZA 

JURISDICCION CENTRAL 
AEREA 

; REQUISITORIAS 
1 Vicente García García,, h i jo de ; padre desconocido y de Angela i García García, natural de Barrue-
I lo , ,de estado soltero, de oficio con-i ductor, de veintiséis años de edad, I domicil iado úl t imamente en Bar-j celoha, calle de San Pablo, 81, : pr incipal , derecha, procesado por i el presunto delito de hurto, com-; parecerá en el té rmino de diez 1 días ante don Alejandro Falcones i da la Lastra, Teniente del Arma ; de Tropas de Aviación y Juez del ! Juzgado Permanente de Aviación ; de Barcelona, calle Tuset, núm. 32, ba jo apercibimiento de ser decla-r.Mrio rebelde. 

Barcelona, 31 de marzo de 1952. El Juez permanente , Alejandro 
Falcones de la Lastra. 

eEQION AEREA ATLANTDCA 

REQUISITORIAS 
Por la presente se cita al autor o autores de la sustracción de 600 metros de hilo de cobre de la lí-nea telefónica Sahagún - Saldaña, propiedad de la Región Aérea At-lántica, hecho ocurrido del día 7 al 9 de abril de 1951; comparece-rán en el término de quince días, a par t i r de la publicación de la presente, ante el Capitán don Je-sús Otero González, Juez del Juz-gado Permanente núm. 2, sito en El Pinar de Antequera (Valladolid), ba jo apercibimiento de ser decla-rados rebeldes. 
El Pinar (Valladolid), 7 de abril de 1952.—El Capitán Juez instruc-

t o r , Jesús Otero González. 

GIIAINCAS HUIÍEVANOS EJERCITO BEI. AMÍI: 

A N U N C I O S O F I C I A L E S 
M I N I S T E R I O DEL A I R E Deiepación Regional de la Junta Liquidadora de Material 

C U A T R O V I E N T O S 

S U B A S T A 
Se celebrará en está Maestranza el día 28 del actual, á las quincé horas , y comprende automó-

viles y material diverso. 
Detalles, en Junta Liquidadora de Material del Ministerio del Aire y en esta Maestranza Aérea. 
Cuatro Vientos, 4 de abril de 1952.—EJ Capitán Secretario, ANTONIO R. TOURON. 

:i!!i¡i!iiiii!!tiiíiniii!iiiniini!iiiii!innníítiiiiiiniiiiniiiiiiiniiiiniiMiiiiiiiiiiiiiiiiiinin 

s e A L . I L L 
La de Armas y Cuerpos deL Ejército del Aire., con situación de 1." de enero de 1952. 
La de Suboficiales, no éspecialislas, del ídem id., con situación de 1.° de febrero de 1952. 
La del Cuerpo de Especialistas del. ídem id., con situación de 1." de marzo de ;1951. 

. Se encuentran a la venta en la Dirección General de Personal, al precio de 4,50 pese-
tas, más 0,50 de franqueo; 2,00 pesetas, más 0,50 de franqueo; y 4,50 pesetas, más 0,50 de 
franqueo, respectivamente. 


